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رئیس انجمن ســینماداران گفــت: اکران 
نــوروزی ضعیفی را پشــت سرگذاشــتیم که 
عمده ترین دلیل آن، فیلم های انتخاب شــده 
بودنــد بنابراین بایــد برای اکــران عید فطر، 

فیلم های بهتری روی پرده بروند.
محمدقاصــد اشــرفی در گفت وگویــی با 
ایســنا ارزیابی خود از اکران نوروزی که تعداد 
مخاطبانــش به 900 هزار نفر هم نرســیده را 
اینطور تشــریح کرد: آنچه مــن از پیگیری و 
گفت وگو با تماشــاگران در سالن  سینما درک 
کردم این بود که اکران بسیار ضعیفی داشتیم و 
برخلاف صحبت های برخی دوستان و همکاران 
درباره گرانی بلیت، معتقدم اصلًا چنین عاملی 
در اکــران ضعیف نوروز دخیــل نبود، چرا که 
تماشــاگران پــس از دیدن بعضــی فیلم ها با 
نارضایتی از ســالن بیرون می آمدند و  آنچه از 
فیلم انتظار داشــتند حاصل نمی شد. در واقع 
حتــی فیلم هایی که با عنــوان کمدی معرفی 
می شدند هم نتوانستند خیلی مخاطب را راضی 

کنند.
او درباره پیش بینی  خود از اکران عید فطر 

گفت: برای آن مقطع باید تصمیم دیگری گرفته 
شود. در اکران نوروز تجربه کردیم که اگر فیلم 
خوب بویژه کمدی خوب داشتیم ، نتیجه اکران 
نوروزی بهتر می شد چون این فیلم ها مناسب 
اکران در نــوروز نبودند. ما برای تئاترهای آزاد 
مراجعه کننده خوبی داشــتیم و اگر فیلم های 
مناســبی با این تعطیلات انتخاب می شــدند 
می توانستیم نوروز خوبی را در سینماها تجربه 
کنیم که متاسفانه از دســت رفت و حالا باید 
رایزنی شود تا تصمیم درستی برای اکران عید 

فطر بگیریم. 
اشــرفی در پاســخ به اینکه آیا طرح ویژه 
ماه رمضان از افطار تا ســحر در سینماها اجرا 
می شــود؟ بیان کرد: در این  مورد درخواستی 
نداشــتیم و تصمیمی گرفته نشده است. باید 
در شورای صنفی نمایش مسئله مطرح شود و 
فکر می کنم اگر به این نتیجه برسیم که چنین 
درخواســتی را مطرح کنیم، درصورت تبلیغ 

خوب، به نتیجه آن می توان امیدوار بود.
او یاداور شــد: یکی از دلایل اکران ضعیف 
نــوروز به میزان ســفرها در تعطیــلات نوروز 

هم ربط داده می شــود و شــاید مردم با پایان 
تعطیلات، علاقه داشــته باشــند به تماشای 
فیلم های سینمایی بنشینند و بتوانند در اکران 
ماه رمضان این فرصت را پیــدا کنند، اما این 
موضوع هم به شرط اطلاع رسانی خوب، صدا و 

سیما اتفاق می افتد.
مردمباسینماقهرکردهاند!

پــس از جنجال های فراوان بــرای انتخاب 
هفت فیلم نوروزی، گیشــه سینماها سرانجام 
بعد از ۱۳ روز فقــط حدود ۳۳ میلیارد تومان 
عایدش شــد آن هم بــا مخاطبی که حتی به 
900 هزار نفر هم نرســید. حالا زمان آن است 
که کارشناسان بررســی کنند آیا در شکست 
اکــران نوروزی گران شــدن بلیت ســینماها 
عامل موثر بــوده یا خود فیلم هایی که چندان 
تبلیغی هم نداشتند یا سفرهای نوروزی؟ البته 
شاید هم عده ای بگویند اصلًا نباید این آمار را 
شکســتی برای مهمترین اکران سال دانست 
چراکه این تازه شــروع دوران پســاکرونا برای 

سالن های سینماست!
از اواخر اسفند ســال گذشته پس از بالا و 
پایین شدن های زیاد فهرست اکران نوروزی و 
حذف دو فیلم »لامینور« و »علفزار«، فیلم های 
»موقعیت مهدی«، »شــادروان«، »روز صفر«، 
»مرد بازنده«، »ســگ بند«، »گل به خودی« 
و قدغن روی پرده سینماها رفتند. در این بین 
انتقادهایی به برخی فیلم های انتخاب شده وارد 
می شــد از جمله »قدغن« چون تهیه کننده و 
کارگردانش )محمدحسین فرحبخش و مجید 
مافی( ســال گذشــته هم با فیلم »تکخال« 

در اکــران نوروزی بودنــد و همچنین انتخاب 
»قدغن« را که به تازگی علاوه بر نمایش روی 
پــرده، در پلتفرم ها نیز اکران آنلاین شــده به 
حضور فرحبخش در شــورای صنفی نمایش 

بی ربط نمی دانستند.
»قدغن« کــه در نهایت با تایید ســازمان 
ســینمایی به اکران نوروزی رســید، با وجود 
شروع نمایش از ۱۸ اسفندماه فقط حدود پنج 
هزار و ۶00 نفر تماشاگر تا پایان تعطیلات عید 
جذب کرد و کمی بیش از ۱9۸ میلیون تومان 
فروش نداشت تا به این ترتیب نامش به عنوان 
کم  تماشــاگرترین فیلم اکران نوروزی تاکنون 

ثبت شود.
در سوی مقابل، فیلم کمدی »سگ بند« به 
کارگردانی مهران احمدی که جایگزین یکی از 
دو فیلم حذفی شده بود، بشترین مخاطب را در 
اکران نوروزی داشته و تا پایان ۱۳ فروردین با 
۳۴۵ هزار ۴00 هزار بلیت به فروش حدود ۱۳ 

میلیارد و ۵۴0 میلیون تومان رسید.
البته صدر و ذیل ایــن آمار فروش را فقط 
می توان در میان همین هفت فیلم اکران نوروز 
سنجید و اگر قرار باشــد با سال های پیش از 
شــیوع کرونا قیاســی صورت گیرد، به آمار و 

رکوردهای قابل تأملی خواهیم رسید.
اما دومین فیلم پرفروش و پرمخاطب اکران 
نوروزی که از تبلیغات بسیار خوبی در تلویزیون 
برخوردار بود، »موقعیت مهدی« به کارگردانی 
هادی حجازی فر است. این فیلم دفاع مقدسی 
تا پایــان تعطیلات حدود ۱9۳ هــزار و ۵۷0 
بلیت فروخت و رقم فروش خود را به بیش از ۶ 

میلیارد و ۷00 میلیون تومان رساند.
سومین فیلم جدول فروش نوروزی کمدی 
»شادروان« به کارگردانی حسین نمازی است 
کــه ۱۴۲هزار و ۴۷۲ بلیــت فروخته و اندکی 
بیش از ۵ میلیارد و ۵00 میلیون تومان تا پایان 

تعطیلات فروش داشت.
فیلم پلیســی - امنیتی »روز صفر« هم به 
کارگردانی سعید ملکان که از دو سال قبل در 
نوبت اکران بود، در این نوبت راهی ســینماها 
شد و تنها 9۴ هزار و ۲۳۳ تماشاگر را تا پایان 
تعطیلات میزبانی کرد و به فروش سه میلیارد و 

۶۸0 میلیون تومان رسید.
فیلم تازه و پلیسی محمدحسین مهدویان با 
نام »مرد بازنده« نیز که در جشنواره فجر سال 
گذشته رونمایی شــد، با وجود بازیگری جواد 
عزتی فقط ۸۱ هزار و ۷۷۴ نفر را به ســینماها 
کشــاند و ۳ میلیــارد و ۳۷0 میلیون تومان تا 

پایان ۱۳ فروردین فروش کرد.
فیلمی که در رده ششم جدول فروش اکران 
نوروزی قــرار می گیرد هم »گل به خودی« به 
کارگردانی احمد تجری اســت که در دســته 
فیلم های کودک و نوجوان قــرار دارد و با ۱0 
هــزار و ۱۳۷ بلیت تنها حــدود ۳۷۳ میلیون 

تومان فروش کرد.
مجموع آمار فروش فیلم های اکران نوروزی 
بر اســاس اطلاعاتی که در ســامانه مدیریت 
فروش و اکران سینما )سمفا( تا ساعت پایانی 
روز ۱۳ فروردین درج شده، ۳۳ میلیارد و ۴۱0 
میلیون تومان با ۸۷۳ هزار و ۲۵۷ نفر تماشاگر 

است.

نامناسب بودن فیلم های نوروزی

 اکران افطار تا سحر اجرا می شود؟

پایــگاه میــراث جهانی تخت جمشــید ـ 
پرســپولیس با انتشار عکســی قدیمی از این 
اثر باســتانی، نسبت به خشکسالی و بی آبی در 

کشور هشدار داد.

به گزارش ایســنا، این عکس به مناســبت 
ســیزدهم فروردین مــاه و روز طبیعــت در 
صفحه رســمی اینســتاگرام پایــگاه میراث 
جهانی تخت جمشــید ـ پرسپولیس با توضیح 

»ســیزده بدر در دهه شصت کنار آثار تاریخی 
تخت جمشید« منتشر شده و این هشدار داده 
شــده است که »فاجعه خشکســالی و بی آبی 

کشور را بیش از پیش جدی بگیریم.«
بیشتر از یک دهه است درباره خشکسالی و 
پدیده فرونشست و فروچاله در محدوده میراث 
جهانی تخت جمشید ـ پرسپولیس هشدار داده 
شده اســت. علاوه بر این، حمید فدایی ـ مدیر 
پایگاه میراث جهانی تخت  جمشید ـ با بحرانی 
شدن فرونشست ها در استان فارس، این نکته 
را یادآور شده که در کنار خشکسالی، مدیریت 
نشــدن منابع آبی و حفر چاه های غیرمجاز در 
نقاط مختلف خصوصا در دشــت مرودشت و 
محدوده ســایت تخت جمشید و نقش رستم، 
از عوامل مهمِ مؤثر بر وقوع پدیده فرونشســت 
بوده است. سال ۱۳9۵ سازمان میراث فرهنگی 
در نامه ای به اســتاندار وقت فارس، درباره ۱۶ 
هزار حلقه چاه در مرودشــت کــه ۵0 درصد 
آن ها غیرقانونی ایجاد شــده بود، هشدار داد و 
خواستار توقف حفر چاه های کشاورزی شد. از 

آن پس، سازمان جهاد کشــاورزی و اداره کل 
آب منطقه ای فارس، صدور مجوز حفر چاه در 
مرودشــت را متوقف کردند. بــا این وجود، در 
گزارش های پایگاه میراث جهانی تخت جمشید 
اشاره شده که تعدادی از چاه ها پس از دستور 
توقف، مجوز حفاری گرفته اند. در سال ۱۳9۷، 
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشــید نیز 
نســبت به کاشت »شــلتوک« )برنج( با وجود 
خشکسالی در دشــت مرودشت و در محدوده 
پرسپولیس معترض شــده و گفته علائمی از 
وجود ترََک در »نقش رســتم« و محدوده هایی 
از اراضی تخت جمشید در سطح زمین مشاهده 

شده است.
ســال 9۸ مدیر آبفای اســتان فارس گفته 
بــود: برداشــت های بی رویــه آب از منابــع 
زیرزمینی موجب شــده استان فارس با بحران 
فرونشست های اراضی روبه رو شود و این بحران 
به حدی اســت که این اســتان را در رده اول 
فرونشســت زمین در جهان قرار داده است. به 
طوری که اســتاندارد فرونشست در سال چهار 

میلی متر اســت، اما در اســتان فارس میزان 
فرونشست سالانه میانگین بین شش تا هشت 

سانتی متر گزارش شده است.
آخریــن مطالعات روی پدیده فرونشســت 
در اســتان فارس نیز نشان می دهد فرونشست 
مرودشــت مجموعه تاریخی »نقش رســتم« 
را تحت تاثیر قرار داده و تا ۳00 متری ســازه 
»تخت جمشید« ادامه پیدا کرده است. دانشگاه 
شیراز هشدار داده در صورتی که جلو این روند 
گرفته نشود، در محوطه تخت جمشید فروچاله 

رخ خواهد داد.
عــزت الله رئیســی اردکانی، اســتاد گروه 
آب شناسی دانشگاه شــیراز که در حوزه آب و 
فرونشست در اســتان فارس مطالعاتی داشته 
است، تابستان ســال ۱۴00 در یک مصاحبه 
گفته بود: در این مطالعات متوجه شــکافی به 
طول ۳00 متر و عرض یک متر و به عمق ۱00 
متر شــدیم که در »نقش رســتم«  حدود ۳0 
سانتی متر افت را نشان می دهد و از این رو است 

که وضعیت تخت جمشید نگران کننده است.

فاجعه خشکسالی و  بی آبی آثار باستانی را تهدید می کند

عکسیهشدارآمیزازتختجمشید
»مردم سالاری آنلاین« بررسی می کند

گام تاریخی زنان سینماگر علیه خشونت های جنسی
لیلارحیمیخوشبخت

سرانجام پس از سالها بحث و 
جدل درخصوص آزار جنسی 
ســینماگران زن، گروهــی 
از آنــان، با انتشــار بیانیه ای 
و  آزار  خشــونت،  هرگونــه 
محیط  در  باج گیری جنسی 
کار را محکــوم کرده و برای 

توقف آن خواســتار عواقب قانونی جدی برای متخلفین شدند. زنان سینماگر 
در این بیانیه به جامعه  سینمایی ایران در مورد شدت و گستردگی این آزارها 
هشدار داده اند، آزارهایی که علیرغم آشکار بودنشان در تمام این سال ها نادیده 

گرفته شده اند.
زمزمه ها درخصوص آزار زنان سینماگر از سالها پیش شنیده می شود، اما این 
اولین باری است که زنان دست اندر کار سینما به صورت گسترده و جمعی از 
همکاران آسیب دیده خود حمایت می کنند. پرستو صالحی از اولین زنانی بود 
که از وجود درخواست های غیراخلاقی در حوزه سینما و تلویزیون خبر داد. از 
میان مردان نیز امین تارخ ســال ها پیش در مصاحبه ای اعلام کرد: »واقعیتی 
است که وجود دارد. این موضوع درصدی هست و درصد آن روز به روز بیشتر 
می شود و  تأثیر بســیار بدی روی آبروی صنف می گذارد.« تارخ در مصاحبه 
خود از شماره تلفنی یاد کرد که در بخش سینمایی وزارت ارشاد برای گزارش 
مسائلی از این دست اعلام شده بود و در کاهش آسیبها تاثیرگذار بوده است. در 
مقابل برخی بازیگران زن با نادیده گرفتن تجربیات همکاران خود در این زمینه، 
منکر وجود فســاد در سینما شدند. نیکی کریمی در همان ایام طی گفتگویی 
اعلام کرد سینمایی که دیده به شدت درست و انسانی بوده است. او معتقد بود 
برخی از سر بیکاری و مطرح کردن خودشان و یا هر دلیلی که واقعا نمی داند 
چیســت درباره این مسائل صحبت می کنند و نظر می دهند. نیکی کریمی در 

حال حاضر از امضا کنندگان بیانیه فوق است.
»می تو« و دور جدید افشاگریها

 با گســترش شــبکه های اجتماعی در ســالهای اخیر و به راه افتادن جنبش 
»می تو« )به فارســی من نیز هم( در سراســر جهان و ایران، دور جدیدی از 
افشاگریها آغاز شــد. قربانیان خشونتهای جنسی با پیوستن به این جنبش و 
بازگو کردن تجارب خود بر شــایع بودن این امــر مهر تایید زدند. کیوان امام 
وردی از جمله متهمان مشهوری است که با به راه افتادن هشتگ »می تو« در 
دام افتــاد. او خود را از قربانیان این جنبش می داند و در حال حاضر در زندان 
بسر می برد. افشاگریها در ایران باعث شد برخی چهره های سرشناس  همچون 
آیدین آغداشلو، محسن نامجو و شادمهر عقیلی نیز در مظان اتهام قرار گیرند. 
در ادامه و با گســترش جنبش »می تو«، برخی هنرمندان با پیوستن به این 
هشتگ جنجالی نام خود را در فهرست قربانیان خشونتهای جنسی ثبت کردند. 
ریحانه پارســا و شهره قمر که در حال حاضر از فعالان فضای مجازی هستند 
از اولین کســانی بودند که با نام بردن از دو کارگردان و تهیه کننده ســینما 
آنها را متهم به تجاوز جنسی نمودند. ادعای ریحانه پارسا با واکنش تند هاتف 
علیمردانی، کارگردان ایرانی مواجه شــد. اظهارات شهره قمر حتی در صورت 
صحت موضوع با توجه به پیشــینه وی که هر از گاهی به همکارانش تاخته و 
خود را مختار سینما می داند، چندان مورد استقبال قرار نگرفت. شهرت طلبی 
از جمله اتهاماتی بود که پارسا و قمر با آن روبرو شدند. کمی بعد هانیه توسلی 
با انتشــار تصاویری از دوران بیست سالگی خود و استفاده از هشتگ می تو و 
بدون هیچ توضیحی به این کارزار پیوست اما بعدتر با انتشار پستی دیگر اعلام 
کــرد این موضوع ربطی به فیلمهایی که در آن ایفای نقش کرده اســت ندارد 
ولیکن وجود رفتارهــای غیر اخلاقی با دختران جوان در محیط های هنری و 
کلاســهای آموزشی را انکار نمی کند. توسلی که کارنامه قابل قبولی در زمینه 
بازیگری دارد از اولین امضاکنندگان این بیانیه است. اما ماجرا وقتی اوج گرفت 
که ســمیه میرشمسی، دستیار و برنامه ریز ســینما در فضای مجازی از رفتار 
نامناسب یکی از بازیگران سینما و تلویزیون که از قضا بازیگر قابلی نیز هست، 
پرده برداشت. میرشمسی به عنوان ششــمین راوی، ضمن تشریح رفتارهای 
ناپسند و آزار دهنده بازیگر مذکور، هاتف علیمردانی را دروغگو خواند و مدعی 
شد علیمردانی را در جریان تمام اتفاقات رخ داده در پشت صحنه فیلمش قرار 
داده است اما نهایتا علیمردانی از او خواسته است حاشیه ایجاد نکند. اظهارات 
بی پرده میرشمسی جرقه ای شد تا سرانجام بیانیه ای در اعتراض به خشونتها 
در عرصه سینما صادر شود. این بیانیه به امضای هدیه تهرانی،کتایون ریاحی، 
پوران درخشنده،سحر دولتشاهی، مستانه مهاجر، پریناز ایزدیار، تینا پاکروان، 

ترانه علیدوستی و دهها تن دیگر رسیده است و همچنان ادامه دارد.
انتقادهابهبازیگرانیکههمراهنشدند

با انتشــار بیانیه اعتراضی زنان سینماگر در شــبکه های اجتماعی، بسیاری از 
کاربــران از نبود برخی نامهای بزرگ اظهار تعجــب کرده و آنها را به منفعت 
طلبی متهم نمودند. رابطه دوســتانه هنرمنــدان با متهمان آزارگری از جمله 
فرضیات مطرحی اســت که از نظر کاربران فضای مجازی باعث شــده است 
تا نامهای مطرح ســینمای ایران در این بیانیه دیده نشــوند. هرچند در این 
بیانیه از امضای برخی سلبریتیها هم که نامشان با حواشی گره خورده است و 
ادعاهایشان گوش فلک را کر می کند، اثری نیست. در این میان بابک کریمی با 
حمایت از زنان سینما باعث شد تا جای خالی امضای زنان سرشناس و حمایت 
مردان بیش از پیش دیده شود.  بی گمان فضای سنتی حاکم بر جامعه ایرانی 
و اهمیت مفاهیمی همچون خانواده و جایگاه اجتماعی و بسیاری عوامل دیگر 
در سرپوش نهادن بر بسیاری از خشــونتها، تاثیرگذار بوده است. آزار جنسی 
مختص جامعه ایرانی یا زنان سینمای ایران نیست اما حاشیه امن ایجاد شده 
برای هنجارشــکنان به واسطه برداشت نادرست از واژگانی چون شرم و حیا و 
آبرو باعث شده است اشتراک گذاری تجربیات زنان ایرانی به کندی انجام شود. 
شــاید اگر شهامت ابراز این مساله در همگان وجود داشت، بسیاری از اصناف 
همچون خبرنگاران، وکلا، پرستاران و ... نیز دست به کار شده و از خشونتهای 

پنهان محیط کار خود پرده برمی داشتند. 

نمایش خشونت آمریکایی
عکاس افغانستانی را جهانی کرد

»وکیل کوهســار« ـ عکاس ارشد افغان خبرگزاری فرانسه ـ به عنوان یکی از 
برگزیدگان جایزه ســالانه بنیاد »وارن« معرفی شد. به گزارش ایسنا، »وکیل 
کوهســار« عکاس ارشد خبرگزاری فرانسه در کابل چندی پیش برای پوشش 
خبری به قدرت رســیدن طالبان در افغانســتان برنده »جایزه ملی وارن برای 
یک موضوع بین المللی« شــد. تصویر برگزیده این بنیاد توسط »کوهسار« در 
۱۶ اوت ســال ۲0۲۱، زمانی که هزاران افغان ســعی داشتند از کشور تحت 
کنترل طالبان بگریزند به ثبت رسیده است. این عکس یک سرباز آمریکایی را 
که در فرودگاه کابل اســلحه ای را به سمت یک شهروند افغان نشانه گرفته به 
تصویر می  کشد. »بنیاد وارن« در فرانسه به منظور تشویق و کمک به پیشرفت 
فعالیت روزنامه نگاران هر ســاله جوایزی را اهدا می  کند. »وکیل کوهسار« در 
ســال ۱9۸۵ در پنجشیر متولد شــد. این عکاس در طول جنگ داخلی ناچار 
به مهاجرت به پاکســتان شد و چند سال در آن کشــور زندگی کرد. پس از 
بازگشــت به افغانستان و سقوط طالبان در ســال ۲00۱ علاقه او به عکاسی 
منجر به تحصیل او در مرکز فرهنگی و رســانه کابل شــد. »کوهسار« پیش 
از پیوســتن به خبرگزاری فرانســه مدتی را با گروه »موبی« همکاری داشت. 
»کوهسار« همچنین برای پوشش خبری برجسته از خروج آمریکا و به قدرت 
رســیدن طالبان در افغانستان به عنوان برنده جایزه عکاس سال ۲0۲۱ مجله 

»پولکا« معرفی شد

گزارش

خبر کوتاه

یک فعال میراث فرهنگی در اســتان فارس 
از تخریب و تعرض به یک سنگ نگاره ساسانی 

توسط سوداگران گنج خبر داد.
به گزارش ایســنا، ســیاوش آریــا با بیان 
این که موضوع ســنگ نگاره »سراب بهرام« بر 
تخت نشستن پادشــاه است که در دو سویش 
قرینه وار، دو تن از بزرگان و فرماندهان ساسانی 
فروتنانه در برابرش ایستاده اند،  درباره تعرض و 
تخریب رخ داده توضیح داد: ســوداگران اموال 
تاریخی و فرهنگی در زمانی ناروشن و احتمالا 
به بهانه های خیال انگیز بــرای یافتن گنج که 
به هیچ وجه وجود خارجی در میان ســنگ و 
کوه ندارد، در نزدیکی و چند متری سنگ نگاره 
ساســانی نامدار به سراب بهرام در شهر نورآباد 
پــارس و در دامــان کوه با پتُک، ســنگ ها را 
شکسته اند و خرده سنگ ها نیز روی زمین رها 
شده است که ظواهر نشان می دهد این اتفاق به 

تازگی رخ داده است.
این فعــال میراث فرهنگی بــا بیان این که 
ســنگ نگاره ساســانی را در بازدیدی که سال 
گذشته از این منطقه داشته، سالم دیده است، 
این احتمال را مطرح کرد که آسیب این اواخر 
و در چند ماه گذشــته وارد شــده است و در 
ادامــه، درباره وضعیت این حجاری ساســانی، 
توضیح داد: ســنگ نگاره ساســانی »ســراب 
بهرام« واپســین روزهای زیست خود را سپری 

می کند و نفس هایش به شــماره  افتاده است. 
یادگار ساســانیان در حال پاک شدن از چهره 
تاریخ است و سال های سال در بدترین شرایطِ 
نگهداری و حفاظتی  قرار گرفته و در گوشه ای 
به حال خود رها شده و همچنان مورد بی مهری 

مدیران فرهنگی قرار دارد.
وی افزود: کمبود بودجه و نیروی انســانی 
انگیزه ای شده است که وزارت میراث فرهنگی 
نتوانــد به درســتی از یادمان هــای تاریخی و 
فرهنگی پاسداری و نگهبانی کند و هرکدام از 
یادگارهای تاریخی در گوشــه ای به حال خود 
رها شــده و درحال پاک شدن از چهره تاریخ 

است.
این کنشــگر میــراث فرهنگــی ادامه داد:  
سوراخ های پدیدارشــده روی این سنگ نگاره 
ارزشمند، آن را به یادگارِ تاریخیِ به جای مانده 
از جنگ شبیه کرده است تا یادمانی باشکوه از 
روزگار ساسانیان. با این همه، نه تنها هیچ گونه 
نگرش ویژه ای بــه این یادگار نیاکانی بی مانند 
نشــده اســت، بلکه هنوز این مجموعه مورد 
مطالعات باستان شناســان قرار نگرفته و حتی 

حریم و عرصه آن نیز روشن نشده است.
آریا همچنین گفت: آسیب های واردشده در 
کنار عوامل طبیعی و بیولوژیکی )گُل سنگ ها( 
کــه با گذشــت زمان پدیدار شــده، بیشــتر 
بخش هــا به ویژه چهره افراد تراشیده شــده در 

این ســنگ نگاره را نازیبا و زشــت کرده است، 
به گونه ای که دیگر هویت آن ها آشکار نیست. 
رخنــه روزافزون گل ســنگ ها ســبب ترََک و 
شــکاف هایی در درون سنگ نگاره سراب بهرام 
شده و آســیب های برگشت ناپذیری را برجای 

گذاشته است.
»سَــراب بهرام« ســنگ نگاره ای بازمانده از 
دوران ساسانیان است که در کنار روستایی به 
همین نام واقع شده که سال ها به حال خود رها 
شده است. سیاوش آریا سال ۱۳9۳ نیز درباره 
این که  بومیان منطقه این سنگ نگاره را هدف 
تیراندازی و پرتاب سنگ قرار داده اند،   هشدار 
داده بود. او همچنین گفته بود این سنگ نگاره 
محل گذر گوســفندان و گله های دام شده که 
علاوه بر فرســایش، ســرگین آن ها پوسیدگی 

تدریجی این سنگ نگاره را موجب شده است.
در همان سال، میلاد وَندایی ـ باستان شناس 
 ـ درباره وضعیت نگهداری از این اثر ساســانی، 
گفته بود: در گذشته حصاری از توری فلزی در 
برابر این یادمان وجود داشت تا بتواند این نگارۀ 
ساسانی بی همتا را از آسیب مردم منطقه و گذر 
گوســفندان نگه دارد، ولی این دیواره دیگر از 
میان رفته اســت و سنگ نگاره در خطر ویرانی 
جدی و وضعیت بســیار اندوهباری قرار گرفته 

است.
این باستان شناس هویت این سنگ نگاره را 

چنین شرح داده است: در هر دو سوی پادشاه 
دو نجیــب زاده یا بزرگان درباری ایســتاده اند. 
هرچهار نگاره با پوشــش گرانمایه و همیشگی 
ساســانی قــرار دارند. همۀ پژوهشــگرانی که 
یادداشت هایی دارند،  این ســنگ نگاره  دربارۀ 
در هویت شناســی پادشــاه، این نگاره را بهرام 
دوم بــا تاجی که ویژه او اســت، خوانده اند، اما 
هویت شناسی چهار درباری دیگر محل مناقشه 
بوده اســت. برای نخســتین بار »اردمن« این 
چهار نــگاره را چهار مقام بلندپایــه از دولت 
ساســانی دانســته و آنان را فَرنشِین )رییس( 
روحانیان، سپاه سالار، دیوان سالار و استریوشان 
ســالار که نمُــادی از چهــار گــروه )طبقه( 
اجتماعی ساسانی اســت شناساند. پس از آن، 
»هِرتســفِلد« نگاره نخســت از سمت چپ را 

بهرام ســوم، جانشین)ولیعهد( پادشاه دانست، 
اما »لوکونیــن« با دیدگاه او مخالف اســت و 
آن را »کَرتیر«، موبد بزرگ ساســانی می داند، 
دیدگاهی که »هینتس« و »هرمان« نیز از آن 
پیروی کرده اند، این دیــدگاه با توجه به دیگر 
نگاره های کرتیرکــه در آن ها »قیچی« نماد او 
آورده شــده، درست است. در این میان، چهرۀ 

بدون ریش او نشان دیگری بر این ادعا است.
سنگ نگاره »سراب بهرام« در 9 کیلومتری 
شهر نورآباد مَمَسنی در استان فارس قرار دارد. 
درازای ایــن اثر چهار متر و ۸۵ ســانتی متر و 
پهنای آن دو متر و 90 سانتی متر است که در 
دامان کوه تراشیده شــده، این یادمان در ۱۲ 
اســفند ۱۳۱۵ خورشیدی با شــمارۀ ۲۷۸ در 

فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.

یک فعال میراث فرهنگی خبر داد

تعرض به سنگ نگاره ساسانی به خاطر گنج!

جلسه رونمایی و نمایشنامه خوانی دو نمایشنامه محمد 
رحمانیان با همراهی مهتاب نصیرپور، افشــین هاشــمی، 
اندیشه فولادوند و فرزین محدث برگزار می شود. به گزارش 
ایسنا، جلسه رونمایی و نمایشنامه خوانی دو نمایش همراه 
»دعوت به مراسم اسید پاشــی« و »آدامسخوانی« شنبه 
۲0 فروردین ۱۴0۱ راس ساعت ۲0:۳0 در پردیس تئاتر 

شهرزاد برپا می شود.
رحمانیان که در یک دهه گذشــته مدتی ساکن کانادا 
بوده اســت، درباره دو متن نمایشی خود توضیح می دهد: 
»دعوت به مراســم اسید پاشی« ســال ۱۳9۱ در ونکوور 
کانادا برای یک مونولوگ نوشــته شد. اما تنها یک بار در 

تهران، در بــاغ موزه ی زندان قصــر و در روزهای پایانی 
اســفند 9۲ روخوانی شــد واین دومین بار اســت که به 

مناسبت انتشار نمایشنامه، روخوانی می شود. 
او یادآوری می کند: نمایشــنامه  »آدامسخوانی« نیز در 
زمســتان ۱۳9۴ برای اجرا درگالری آریانا نوشــته شد و 
البته تابستان سال بعد نیز در تماشاخانه ی ایرانشهر روی 

صحنه رفت. 
این بار نیز، به بهانه ی انتشار نمایشنامه، قطعاتی از آن، 
توسط مهتاب نصیرپور، افشین هاشمی، اندیشه فولادوند 
و فرزین محدث بازخوانی می شــود. رحمانیان خاطرنشان 
می کند: »آدامســخوانی« اساساً به نیت یک اجرانگاری یا 

»پرفورمنس« نوشــته، تمرین و اجرا شد. تلفیقی ساده از 
نقاشــی های فرح ســلطانی، متنی اپیزودیک و ترانه های 

ایرانی و خارجی.
برای همین نخستین بار در یک نگارخانه اجرا شد و بار 
دوم با تغییراتی در یک تماشاخانه. او نمایشنامه » دعوت 
به مراسم اسیدپاشــی« را بسیار مدیون دو اثر می داند؛ » 
در مضــار توتون « آنتون چخوف و » گزارش به آکادمی« 
فرانتس کافکا و ادامه می دهد: اولی یک نمایشنامه است و 

دومی یک داستان کوتاه.
آثــاری کــه از فرط تازگــی و بدعت، زمان را پشــت 

سرگذاشته اند و همواره درس هایی برای آموختن دارند. 

دو نمایشــنامه » دعــوت به مراســم اسیدپاشــی« و 
»آدامسخوانی« از سوی انتشارات »خانه ی کاغذی« و زیر 

نظر الناز اسماعیلی منتشر شده است.
در توضیــح پشــت جلد ایــن کتاب آمده اســت: دو 
نمایشــنامه ی این کتاب، با همه ی تفاوت هایشان در یک 
چیز مشترک هستند؛ و آن عبور از اشکال رایج درام نویسی 

برای رسیدن به شگردهای نمایشی غیر متداول است.
ســاخت و تنظیم موســیقی این نمایشــنامه خوانی را 
ســردار سرمســت برعهده دارد و این جلسه ساعت ۲0 و 
سی دقیقه روز شنبه ۲0 فروردین در تئاتر شهرزاد برگزار 

می شود.

دعوت به مراسم اسیدپاشی و آدامسخوانی با حضور هنرمندان

در پی حواشی مراسم اسکار ۲0۲۲، کمپانی نتفلیکس 
از ســرمایه گذاری برای ســاخت فیلم »حیله گر« با بازی 

»ویل اسمیت« کنار کشید.
به گزارش ایســنا به نقل از هالیوود ریپورتر، یک هفته 
قبل از مراســم اســکار، »دیوید لیچ« از کارگردانی فیلم 
»حیله گــر« با بازی »ویل اســمیت« کنار رفت و کمپانی 
نتفلیکــس فورا تلاش برای یافتــن کارگردانی دیگر برای 
ساخت این پروژه ای را آغاز کرد اما بلافاصله پس از حمله 

»اسمیت« به کریس راک در صحنه اسکار، نتفلیکس بی 
سر و صدا از ساخت این پروژه کنار کشیده است.

»حیله گر« قرار بود داســتان یک رئیــس جنایتکار را 
روایت کند که پس از یک حمله، حافظه خود را از دســت 
می دهد. با کنار هم گذاشــتن سرنخ ها، او متوجه می شود 
که شخصیتی دوگانه به عنوان یک رئیس ثروتمند و یک 

مامور از کار افتاده سازمان سیا داشته است.
به نظر می رســد نتفلیکس با توجه به حواشــی اخیر 

پیرامون »ویل اســمیت« در ساخت این پروژه احتیاط به 
خرج داده است و مشخص نیست که آیا تلاش خواهد کرد 
این پروژه را با بازیگــر و کارگردان دیگری مقابل دوربین 

ببرد یا خیر.
»ویل اســمیت« هم اکنون درام »رهاسازی« که درباره 
فرار بردگان و محصول اپل پلاس اســت را در مرحله پس 
از تولید دارد که قرار اســت در سال ۲0۲۲ اکران شود اما 
تاریخ دقیق انتشار آن مشــخص نیست. همچنین پروژه 

ساخت فیلم »پسران بد« در مرحله پیش  تولید قرار دارد 
و اسمیت قبل از اسکار، ۴0 صفحه از فیلمنامه را دریافت 
کــرده اما به گفته برخی منابع، ایــن پروژه موقتا متوقف 

شده است.
»اســمیت« که امســال برای بازی در فیلم »پادشــاه 
ریچارد« موفق به کســب جایزه اسکار شد روز گذشته در 
پی حواشی مراسم اســکار از عضویت در آکادمی استعفا 

داد.

نتفلیکس پشت فیلم »ویل اسمیت« را خالی کرد


